[image: image1.jpg]

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

от 04 июня 2020г.

г. Медынь

    № 306
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ ДЕПУТАТАМ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ  ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Калужской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Калужской области» от 09.03.2010 № 648-ОЗ, Уставом  муниципального образования «Медынский район»,

Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о возмещении депутатам Районного Собрания муниципального образования «Медынский район», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днём, прекращения полномочий Районного Собрания, действующего на день вступления в силу настоящего Решения.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в районной газете «Заря».

Глава района

   С.Б.Пучков

Утверждён

Решением Районного Собрания

от 04.06.2020 № 306
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВОЗМЕЩЕНИИ ДЕПУТАТАМ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ  ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о возмещении депутатам Районного Собрания муниципального образования «Медынский район», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением  депутатской деятельности (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 06.10.2003 N 131-ФЗ, Законом Калужской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Калужской области» от 09.03.2010 N 648-ОЗ, Постановлением Правительства Калужской области «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов» от 02.11.2009 N 446, Уставом муниципального образования «Медынский район».

1.2. Депутату Районного Собрания муниципального района «Медынский район» (далее – Депутат), осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, устанавливается ежемесячная денежная компенсация для возмещения затрат, связанных с осуществлением депутатской деятельности (далее – Компенсация), в сумме, ежегодно определяемой Решением Районного Собрания муниципального района «Медынский район» (далее – Районное Собрание).

Депутату ежемесячно возмещаются документально подтверждённые расходы, в том числе документами, косвенно подтверждающими произведённые расходы, связанные с осуществлением его полномочий, в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Медынский район».

Депутату возмещаются следующие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности:

а) транспортные расходы, в том числе связанные с использованием для поездок личных автомобилей (расходы на ГСМ, амортизация автомобильного средства);

б) на почтовые, телефонные услуги, включая мобильную связь, канцелярские товары;

в) представительские расходы, в том числе:

- расходы, связанные с организацией общественной приёмной депутата (аренда помещения, оплата коммунальных услуг);

- расходы, связанные с проведением собраний избирателей и праздничных мероприятий;

- для приобретения подарков и цветочных букетов для участия в мероприятиях, связанных с депутатской деятельностью;

д) оплата услуг по размещению сообщений и материалов в средствах массовой информации (периодические печатные издания, сетевые издания, телеканалы, радиоканалы, телепрограммы, радиопрограммы, видеопрограммы, кинохроникальные программы);

е) иные расходы в соответствии с действующим законодательством.

1.3. Возмещение депутату расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, при использовании им личного автотранспортного средства (легкового автомобиля) производится в следующих случаях:

а) для участия в заседаниях Районного Собрания, заседаниях комитетов Районного Собрания;

б) для участия в депутатских, публичных слушаниях, общественных обсуждениях;

в) для выполнения поручений  Районного Собрания;

г) для работы в избирательном округе, встреч с избирателями;

д) для участия в мероприятиях, проводимых за пределами Медынского района.

1.4. Депутат Районного Собрания обеспечивает действительное использование ежемесячной денежной компенсации на цели, связанные с осуществлением своих полномочий.

1.5. Выплата ежемесячной денежной компенсации производится до 31го числа месяца следующего за отчётным.
2. Источники  финансирования и  размер  возмещения расходов

2.1. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, (далее – расходы) осуществляется за счёт средств бюджета муниципального района «Медынский район», предусмотренных на обеспечение деятельности Районного Собрания  на текущий финансовый в смете расходов Районного Собрания.

Размер возмещения расходов депутатам устанавливается на очередной финансовой год одновременно с принятием бюджета муниципального района «Медынский район» на очередной финансовый год.

Лимит бюджетных ассигнований, определённый для одного депутата, не может использоваться другим депутатом.

2.2. Депутату возмещаются расходы только после предоставления подлинников (оригиналов) документов, указанных в части 3 настоящего Положения, подтверждающие фактические расходы депутата.

2.3. Увеличение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.

3. Порядок возмещения расходов

3.1. До 10-го числа месяца следующего за отчётным, депутат представляет в Районное Собрание заявление на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, (Приложение № 1 к Положению), и письменный отчёт по утверждённой форме о фактических затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью (Приложение № 2 к Положению).

К заявлению должны быть приложены подлинники (оригиналы) документов, подтверждающих расходы, которыми являются: кассовые чеки, товарные чеки, квитанции к приходно-кассовому ордеру и бланки строгой отчётности, приравнённые к кассовым чекам, накладные на отпуск товаров, акты выполненных работ, оказанных услуг, проездные документы и иные документы.

В кассовом чеке должны быть чётко пропечатаны наименование продавца, его ИНН, дата, сумма.

В товарном чеке должны быть: дата, совпадающая с датой в кассовом чеке, наименование организации, наименование товара, его количество, цена, сумма цифрами и прописью, подпись продавца, и печать организации.

Для компенсации расходов на приобретение горюче-смазочных материалов для личного автотранспортного средства (легкового автомобиля) к отчёту прикладывается маршрутный лист поездок с указанием марки автомобиля, расхода топлива и суммы к возмещению по форме (Приложение № 3 к Положению).

3.2. Ответственность за достоверность и (или) подлинность представленных депутатом документов возлагается непосредственно на депутата.

Приложение № 1

к Положению о возмещении депутатам Районного Собрания муниципального образования «Медынский район», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, расходов связанных с осуществлением депутатской деятельности
Председателю Районного Собрания

МО «Медынский район»

депутата Районного Собрания

МО «Медынский район»

____________________________________

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

НА ВОЗМЕЩЕНИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ

С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Прошу возместить расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, на сумму _____________ руб. _____ коп.

Приложение:

1. Отчёт о расходах, связанных с осуществлением депутатской деятельности, с документами, подтверждающими произведённые расходы, за _______ 20__ г.

2. Маршрутный лист для подтверждения расходов по использованию личного транспорта для осуществления полномочий депутата (горюче-смазочные материалы) за ____________ 20__ г.

Депутат______________________________      /____________________/  Дата_________
                                        (подпись)

Приложение № 2

к Положению о возмещении депутатам Районного Собрания муниципального образования «Медынский район», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, расходов связанных с осуществлением депутатской деятельности
ОТЧЁТ О ФАКТИЧЕСКИ ЗАТРАЧЕННЫХ СРЕДСТВАХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

_______________________________

(ф.и.о. депутата)

ЗА ___________________ 20__ Г.

	№

п/п
	Наименование расходов
	№ и дата документа, подтверждающего расходы
	Фактически затраченные средства

	1
	Услуги связи

	мобильная связь

	1.1.
	Почтовые услуги

	2
	Канцелярские принадлежности

	3
	Транспортные услуги (горюче-смазочные материалы)

	использование личного транспорта

	проезд в общественном транспорте

	4
	Организация общественной приёмной депутата

	аренда помещения

	оплата коммунальных услуг

	5
	Проведение собраний избирателей и праздничных мероприятий

	Подарки, сувениры, цветочные букеты

	6
	Размещение сообщений и материалов в средствах массовой информации

	периодические печатные издания, сетевые издания, телеканалы, радиоканалы, телепрограммы, радиопрограммы, видеопрограммы, кинохроникальные программы)

	7
	Иные расходы в соответствии с действующим законодательством:

	Всего

Депутат_______________      /____________________                      Дата________________

(подпись)

Приложение № 3

к Положению о возмещении депутатам Районного Собрания муниципального образования «Медынский район», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, расходов связанных с осуществлением  депутатской деятельности
МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ РАСХОДОВ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

ЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА

(ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ)

ЗА ________________ 20____ Г.

Марка автомобиля ___________________________________________

Расход горюче-смазочных материалов на 100 км _______________

	№

п/п
	Дата
	Маршрут
	Расход ГСМ,

литр
	Сумма, руб.

	Пункт отправления
	Пункт назначения
	км

	1

	2

	Итого

Депутат________________________________      /____________________/

                                         (подпись)

Дата ____________